
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019022700050

50

Nº 41, quarta-feira, 27 de fevereiro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 8/2019 - UASG 158135

Número do Contrato: 11/2015.
Nº Processo: 23051025370201897.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 1/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE -
EDUCACAO,CIENCIA E TECNOLOGIA DO P. CNPJ Contratado: 04851929000185. Contratado :
TN TELECOMUNICACOES DO NORTE E -CONSTRUCOES LTDA. Objeto: Promover aditivo de
valor, sendo uma supressão de 5,80% e um acréscim de 3,69% do valor global do contrato.
Resultando entre supressão e acréscimo, uma supressão de R$ 220.833,85 (2,11%) do valor
global do contrato. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e alterações. Valor Total:
R$220.833,85. Fonte: 8108000000 - 2018NE800175. Data de Assinatura: 22/02/2019.

(SICON - 26/02/2019) 158135-26416-2019NE800012

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 5/2018 publicado no D.O. de 07/02/2018 ,
Seção 3, Pág. 51. Onde se lê: Promover aditivo de valor, sendo uma supressão de 2,52%
e um acréscimo de 5,66% do valor global do contrato firmado entre as partes, resultando
entre acréscimo e supressão um acréscimo de R$ 312.279,01 no valor do contrato. Leia-se
: Promover aditivo de valor, sendo uma supressão de 2,38% e um acréscimo de 5,36% do
valor global do contrato firmado entre as partes, resultando entre acréscimo e supressão
um acréscimo de R$ 312.279,01 no valor do contrato.

(SICON - 26/02/2019) 158135-26416-2019NE800012
CAMPUS CASTANHAL

ALTERAÇÃO DE RESULTADO HABILITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2018

A Comissão de Licitação torna pública a alteração do resultado da habilitação
da licitação supracitada, processo nº 23051010884201848, foi habilitado o participante
NORTE PROTECAO LTDA.

ARISTIDES DIAS ESPINDOLA
Presidente Substituto da Cpl

(SIDEC - 26/02/2019) 158308-26416-2019NE800044

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 30/2018

O objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa para a
contratação de concessionária ou empresa autorizada, em regime de empreitada por preço
unitário, para prestação de Serviço Telefônico Fixo Comutado (STFC) ao IFPA CAMPUS
CASTANHAL, Órgãos/Entidades Participantes, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.

ELISÂNGELA MARIA DE BRITO PEREIRA
Diretora de Administração e Planejamento

(SIDEC - 26/02/2019) 158308-26416-2019NE800044
CAMPUS MARABÁ INDUSTRIAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 158512

Número do Contrato: 1/2017.
Nº Processo: 23051023878201699.
DISPENSA Nº 8/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE -EDUCACAO,CIENCIA E
TECNOLOGIA DO P. CNPJ Contratado: 34028316001851. Contratado : EMPRESA BRASILEIRA
DE CORREIOS E -TELEGRAFOS. Objeto: Prorrogação da Vigência do Contrato Original por
mais 12 (doze) meses. Fundamento Legal: Art. 57, iniciso II da Lei 8666/93. Vigência:
20/02/2019 a 20/02/2020. Valor Total: R$3.600,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE800010.
Data de Assinatura: 19/02/2019.

(SICON - 26/02/2019) 158512-26416-2019NE800005
CAMPUS PRINCESA ISABEL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2019 - UASG 158471

Nº Processo: 23169000361201876. Objeto: O objeto da presente licitação é a escolha da
proposta mais vantajosa para a cessão de uso onerosa de uma parcela de imóvel da União,
para a exploração de atividades comerciais de cantina e restaurante a fim de atender o
público interno (servidores, terceirizados, professores e alunos) do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba - Campus Princesa Isabel, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 1.
Edital: 27/02/2019 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Acesso Rodovia
Pb 426, S/n, Sitio Barro Vermelho - Princesa Isabel/PB ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158471-5-00001-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 27/02/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
14/03/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais.

ROBSON ANTONIO MIRANDA DE LIMA
Coordenador de Compras, Licitações e Contratos

(SIASGnet - 26/02/2019) 158471-26417-2019NE800001
CAMPUS GUARABIRA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 154868

Número do Contrato: 1/2017.
Nº Processo: 23506002322201673.
PREGÃO SRP Nº 31/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado: 02567270000104. Contratado : CLAREAR COMERCIO E
SERVICOS DE MAODE OBRA - EIRELI. Objeto: Aditamento ao contrato 01/2017 prorrogando
sua vigência por mais 12 meses. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 23/01/2019 a
23/01/2020. Data de Assinatura: 23/01/2019.

(SICON - 26/02/2019) 154868-26417-2018NE800031

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PARANÁ

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 8/2019 - UASG 158009

Nº Processo: 23411.000282/2015 . Objeto: Despesas de condomínio do Edifício Aroeira,
locado pelo IFPR para funcionar como sede da Reitoria. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Contratação de serviço com inviabilidade de competição. declaração de Inexigibilidade em
26/02/2019. CLEBER FERNANDO SERAFIN. Diretor. Ratificação em 26/02/2019. ODACIR
ANTONIO ZANATTA. Reitor Pró-tempore. Valor Global: R$ 420.000,00. CNPJ CONTRATADA :
18.883.438/0001-20 AROEIRA OFFICE PARK.

(SIDEC - 26/02/2019) 158009-26432-2019NE800007

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 53/2019, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas do Instituto Federal do Paraná, no uso das
competências que lhe confere a Portaria nº 889 de 18 de julho de 2016, publicada no
Diário Oficial da União no dia 19 de julho de 2016 , torna público a seleção de professor
substituto, no Instituto Federal do Paraná - IFPR, nos termos da Lei 8.745/93, alterações
dadas pela Lei 9.849/99 e Lei 12.425/11, conforme abaixo especificado:

1. A inscrição será efetuada pessoalmente ou por procuração no Protocolo do
Campus CAPANEMA, no período de 07/03/2019 a 22/03/2019, no endereço Rua Cariris, nº
750, bairro Santa Bárbara, CEP 8576000- CAPANEMA-PR, das 09h30min às 12h00min e das
14h00min às 16h30min (de segunda a sexta-feira);

2. A isenção da taxa de inscrição deverá ser solicitada conforme orientações
constantes nos itens 2.4, 2.4.1 e 2.4.2 do Edital N. 53/2019, no período de 07 a 15 de
março de 2019;

3. O pagamento da taxa de inscrição no valor de R$ 46,00 (quarenta e seis
reais) deverá ser efetuado conforme orientações constantes no subitem 2.3.3 do edital;

4. O processo seletivo simplificado terá validade de 1 (um) ano, a partir da
publicação do Edital de Homologação no Diário Oficial da União;

5. O Edital completo e instruções específicas com os programas e estruturas das
provas estarão disponíveis no site http://reitoria.ifpr.edu.br/processos-seletivos-
professores-substitutos/;

6. A prova didática e a prova de títulos serão realizadas conforme itens 5 e 6
do Edital 53/2019.

ELIANE APARECIDA MESQUITA

EDITAL Nº 52/2019 - PROGEPE - IFPR
HOMOLOGAÇÃO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas do Instituto Federal do Paraná, no uso de
suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº 889 de
18/07/2016, torna público a homologação do resultado final do processo seletivo
simplificado relativo ao Edital nº 21/2019, publicado no DOU de 25/01/2019, Seção 03,
página 87, a seguir discriminado:

CAMPUS AVANÇADO CORONEL VIVIDA
Área de Conhecimento: Português/Espanhol
Número de vagas: 01 (uma)
Regime de trabalho: 40 (quarenta) horas semanais

. Nº DE ORDEM NOME MÉDIA

. 1 Tatiane Lima de Paiva 72,58

. 2 Eduardo Alves dos Santos 56,70

. 3 Caroline Dall Alba 49,70

Em 26 de fevereiro de 2019
ELIANE APARECIDA MESQUITA

EDITAL Nº 51, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019
HOMOLOGAÇÃO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas do Instituto Federal do Paraná, no uso de
suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº 889 de
18/07/2016, torna público a homologação do resultado final do processo seletivo
simplificado relativo ao Edital nº 138/2018, publicado no DOU de 24/12/2018, Seção 3,
página 50 a seguir discriminado:

CAMPUS AVANÇADO GOIOERÊ
Área de Conhecimento: Moda
Número de vagas: 01
Regime de trabalho: 20 (vinte) horas semanais

. Nº DE ORDEM NOME MÉDIA

. 1 Leirielli de Oliveira Barba Fraile 64,17

. 2 Gabriela de Souza Sercunvius 60,63

. 3 Maria Cleonice da Silva Marques 52,03

. 4 Tainan Araujo Anunciação 50,63

ELIANE APARECIDA MESQUITA

CAMPUS LONDRINA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2019 - UASG 154699

Nº Processo: 23411000040201933.
PREGÃO SRP Nº 4/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 04368865000166. Contratado : COPEL
TELECOMUNICACOES S.A. -.Objeto: Contratação de empresa especializada para provimento
de link de acesso à internet. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e Lei 10520/02 . Vigência:
11/02/2019 a 10/02/2020. Valor Total: R$15.999,97. Fonte: 8100000000 - 2019NE800002.
Data de Assinatura: 21/01/2019.

(SICON - 26/02/2019) 154699-26432-2019NE800035

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO
INSTITUCIONAL

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇAO Nº 12/2019

Processo: 23411.0011908/2018-40. PARTES: Instituto Federal do Paraná - IFPR e o
Prefeitura Municipal de Ivaiporã/PR. OBJETO: Cooperação Técnica entre as partes para
recuperação de pavimento asfáltico com concreto betuminosa usinado a quente
(CBUQ), incluso aplicação e compactação nas vias internas do Campus Ivaiporã,
conforme estabelecido no Plano de Trabalho. Vigência: de 21 de fevereiro de 2019 a
21 de outubro de 2019.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-02-27T00:11:23-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




